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PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E S T A D O D E s A O P A UL O

MENSAGEM N.° 69/2018 W,
De 29 de agosto de 2018 QP

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a apreciacéo de
Vossa Exceléncia e dessa Nobre Camara Municipal, o incluso
projeto de lei que autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional
suplementar no valor de R$ 25.822,37 (vinte e cinco mil, oitocentos e
vinte e dois reais e trinta e sete centavos).

Trata-se de devolugdo ao Estado de Séo
Paulo de saldo remanescente de convénio (305/2015), cujo objeto
foi a construcao de quadra poliesportiva no Bairro Jardim Brasilia.

Ressalto que as obras foram concluidas a
contento, sendo esse valor referente ao rendimento da conta
bancaria especifica.

Registro que os diretores dos Departamentos
estdo a disposicao para maiores esclarecimentos.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia e
demais membros dessa Augusta Casa meus protestos de elevado
apreco e distinta consideragdo, requerendo para este projeto de
lei os beneficios da tramitagdo sob regime de urgéncia,
observadas as disposi¢ées regimentais de praxe.

(ke

CLAUDIO JOSE DE GOES
PREFEITO

Ao Exmo. Sr.

Newton Dias Bastos

DD. Presidente da Egrégia

Camara Municipal de S3o Roque —~ SP
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PROJETO DE LEI N.° 69, de 29/08/2018 o M . ]
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Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito
adicional suplementar no valor de RS$
25.822,37 (vinte e cinco mil, oitocentos e vinte
e dois reais e trinta e sete centavos).

O Prefeito da Estdncia Turistica de Sao Roque, no
uso de suas atribuicoes legais,

Fago saber que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de S3o Roque decreta e eu promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no
Orgcamento Programa do Municipio, crédito adicional suplementar no valor de R$
25.822 37 (vinte e cinco mil, oitocentos e vinte e dois reais e trinta e sete centavos), no
orcamento vigente:

(570) 01.08.01.451.0030.1193.4.4.90.93.00. .. c.oeeiiiiiiiiieiie e R$ 25.822,37
Fonte: 02 — Transferéncias e Convénios Estaduais - Vinculados

Indenizagdes e Restituigdes

Restituicdo de Convénios

TORAI e e e e R$ 25.822,37

Art. 2° O valor do crédito a que se refere o art. 1° sera
coberto com recursos resultantes de superavit financeiro apurado no exercicio
anterior, devido a rendimentos financeiros e saldo nao utilizado, no valor de R$
25.822,37 (vinte e cinco mil, oitocentos e vinte e dois reais e trinta e sete centavos), no
convénio 305/2015, firmado entre a Casa Civil do Estado Sao Paulo — Subsecretaria
de Relacionamento com Municipios e o municipio de Sao Roque, visando a
Construcao de Quadra Poliesportiva no Bairro Jardim Brasilia.

Art. 3° Ficam alterados os anexos das Leis 4.690 de
19/07/2017, Lei 4.691, de 19/07/2017, Lei 4.740 de 15/12/2017.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagao.

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAQ ROQUE, 29/08/18

Ol

CLAUDIO JOSE DE GOES
PREFEITO
fmgsm.-
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LAUDO TECNICO

Convénio n* 305/ 2015.

Licitaggo: Tipo: Tomada de Pregos Numero: 003 / 2016,

Objeto (obra). Construcdo de Quadra Poliesportiva no Bairro Jardim Brasilia, neste Municipio de Sio Rogue
(SP)

Atesto que as obras em epigrafe foram por mim vistoriadas, in loco e que foram realizadas em consonancia
com o projeto executivo, memoriais, especificagdes técnicas e cronograma do convénio supracitado. Atesto
ainda que as obras encontram-se 100,00% concluidas.

Data: 307 01/ 2018,

/

A
/ g

Arthuu—%q ue Sniva ccato

Chete de Divisdo de Orgamento de Obras
CREA 5061874464 \
Gestor Técnico Fiscal da Obra




- i . A335151424645844208
Consultas - Investimentos Fundos - Mensal B8 61009

T T
31206-1 MUNICIPIO DE SAQ ROQUE
Més/ano referéncia DEZEMBRO/2017

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO

Cata  Histérico _ o Valor Valor B Prej. Comp:  Valor I0F - Guanildade cotag Valor cota Saldo cotas
30/11/2017 SALDO ANTERIOR 25.765.36 7.289,157244
29/12/2017 SALDO ATUAL 25.822,37 7.289,157244 7.289,157244
Resumo do més o e .
SALDO ANTERIOR 25.765,36 e yas
APLICACOES (+) 0,00 AR
RESGATES (-) 0,00 ML
RENDIMENTO BRUTO (+) 57,01 ¢
IMPOSTO DE RENDA () 0,00 e v Mo
JOF (- 0,00 12 gprort
RENDIMENTO LiQUIDO 57,01
SALDO ATUAL = 25.822.37
Vailor da Dota
3011172017 3,534751031
29/12/2017 3,542572639

Rentabilidade T T T e
No més 0,2212
No ano 56771

Ultimos 12 meses 5,67 71

Transagao efetuada com sucesso por: JB010834 ANA PAULA LIMA SANTANA.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Quvidoria BB 0800 724 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088




Camara Muniegpad dia Estincia FTurdstica de o Rogue

Rua S&o Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 | Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 | S&o Roque/SP
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 | Fone: (11) 4784-8444 | Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gog;pn_m4

S0 Reoque - “ATerra do Vinho e Bonita por Natureza”

PARECER 156/2018

Parecer ao projeto de lel n° 069 de
29/08/2018, que autoriza o Poder
Executivo a abrir, no or¢amento vigente,
crédito  suplementar no valor de R$
25.822,37 (vinte e cinco mil, oitocentos e
vinte e dois reais ¢ trinta e sete centavos).

A Administragdo Municipal da Estincia Turistica
de Sdo Roque, com o presente Projeto de Lei n® 069, de 29 de Agosto de 2018,
pretende receber desta Casa Legislativa crédito suplementar no valor de R$
25.822,37 (vinte e cinco mil, oitocentos e vinte e dois reais e trinta e sete centavos)
par devolugdo do saldo remanescente ao Estado de SFo Paulo referente ao convénio

para a construgdo de quadra poliesportiva no Bairro Jardim Brasilia.
E o relatorio.

A 1niciativa legislativa de projetos de lei que
versem sobre a abertura de créditos adicionais é do Poder Executivo Municipal, vez
que tal operagdo implica em alteracio da pega orcamentdria referente ao exercicio
financeiro em curso e serdo apresentadas perante a Comissio Permanente de
Orgamento, Finangas ¢ Contabilidade, que emitira parecer, apreciado, apods, pelo

Plendrio na forma regimental (Art. 326, §1°, LOM).
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E certo que a abertura dos créditos suplementares e

especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para acorrer 4 despesa ¢ sera

precedida de exposig#o justificativa (art. 43, caput, da LF 4.320/64).

Quanto a abertura de crédito adicional especial ¢
suplementar, a previsfio legal estd contida na Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo

de 1964, que estatui normas gerais de direito financeiro.
A propésito, reza o artigo 41, 11, da lei federal:

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

I - suplementares, os destinados a reforco de
dotacdo or¢amentdria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as
quais ndo haja dotagdo or¢amentdria especifica;
Hl - extraordindrios, os destinados a despesas
urgenfes e imprevistas, em caso de guerrq,
comogdo intestina  ou  calamidade  publica.
(grifamos)

O dispositivo  legal colacionado confere o
necessario suporte para a realizagfo de abertura de créditos adicionais especiais e
complementares para suprir gastos desprovidos da correspondente  dotacdo

or¢amentaria ou reforgar dotagfo or¢amentdria ja existente, respectivamente.

Prosseguindo em analise técnica, segue abaixo

dispositivo legal também aplicavel ao caso em tela, vejamos:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares g
especiais  depende da existéncia de recursoy
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disponiveis para ocorrer a despesa e serd
precedida de exposi¢do justificativa.” (grifamos)

Consideram-se recursos, para o fim deste artigo,

desde que ndo comprometidos (art. 43, § 1°, da LF 4.320/64):

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e serd
precedida de exposicdo justificativa,

§ 17 Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

II - 05 provenientes de excesso de arrecadacdio,

LI - os resultantes de anulagdo parcial ou total de
dotagdes orgamentdrias ou de créditos adicionais,
autorizados em Lei;

IV - 0 produto de operacgbes de credito autorizadas,
em forma que juridicamente possibilite ao poder
executivo realiza-las. {(grifamos)

Neste sentido, o Projeto atende as exigéncias legais,
mformando a nova dotagdo que estd sendo criada, bem como indicando quais
recursos serio utilizados para suplementar a dotagio, indicados no projeto de lei
em aprego, a saber; excesso de arrecadagdo proveniente de apoio financeiro da

Unido.

Assim, aduzimos que o projeto em exame esta em

plena consonéncia com a legislagiio pertinente & matéria, restando aos nobres edis,

J
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analisar o mérito da questdo, apreciando a operagiio em comento com as cautelas de

praxe.

Diante do exposto, 0 projeto em apreco encontra-se
apto a ser deliberado pelas Comissdes Permanentes de “Constituicdo, Justica ¢
Redagdo”, “Orgamento, Finangas ¢ Contabilidade”, “Satde, Educagdo, Cultura,
Lazer e Turismo” cujo mérito, quanto a conveniéncia e oportunidade ¢ de exclusiva

competéncia dos Edis.
Como o projeto trata de Leis Orcamentarias,
inclusive alterando-as, o quorum de votagdo é maioria absoluta, dois turnos de

discussdes e votagdes e votagio nominal.

E o parecer.

- ",'!'
AT

YAN SOAR . SCTMENTO FABTAN,

Assessora Juridica
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PARECER N° 176 — 13/09/2018
Projeto de Lei N© 69/2018-E, 29/08/2018, de autoria do Poder Executivo.

Relator: Alacir Raysel.

O presente Projeto de Lei “Autoriza o Poder Executivo a abrir
crédito adicional suplementar no valor de R$ 25.822,37 (vinte e cinco mil,

oitocentos e vinte e dois reais e trinta e sete centavos)”.

O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciacdo por parte da
Assessoria Juridica desta Casa, tendo recebido parecer FAVORAVEL e,
posteriormente, foi encaminhado a estas Comissdes para ser analisado consoante as
regras previstas no inciso I, do artigo 78 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Em o fazendo, verificamos que o referido Projeto de Lei, NAO
CONTRARIA as disposigdes legais vigentes, assim como aos principios gerais de
direito.

Desta forma, o Projeto de Lei em exame esta em condicBes de ser
aprovado no gque diz respeito aos aspectos que cumprem a esta Comisséo analisar,

Leis.

Sala as Comissdes, 13’d§setembro de 2018.

CUAL A &

ALACIR RAYSEL

ISRAEL@;NCISCO DE

OLIVEIRA
(TOCO)
VICE-PRESIDENTE CPCIR
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PARECER N° 52 —-13/09/2018

Projeto de Lei N© 69/2018-E, 29/08/2018, de autoria do Poder Executivo.
RELATOR: Flavio Andrade de Brito.

O presente Projeto de Lei “Autoriza o Poder Executivo a

abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 25.822,37 (vinte e cinco mil,
oitocentos e vinte e dois reais e trinta e sete centavos)”.

O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciagdo por
parte da Assessoria Juridica desta Casa e pela Comissdo Permanente de Constituicdo
Justica e Redagdo, onde recebeu pareceres FAVORAVEIS, sendo, posteriormente,
encaminhado a esta Comissdo para ser analisado consoante as regras previstas no inciso
11T do artigo 78 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

B Na analise do projeto em questdo, verificamos que o
mesmo NAO CONTRARIA as disposi¢Ges legais vigentes, bem como aos principios gerais
de direito e aos aspectos or¢amentarios e financeiros.

Portanto, somos FAVORAVEIS & aprovacao do Projeto de
Lei no que diz respeito aos aspectos que cumpre a esta Comissdo analisar, devidamente
ressalvado o poder de deliberagdo do Egrégio Plendrio desta Casa de Leis.

E o parecer, sob os aspectos que compete a esta comissio
analisar.

Sqi Jdas Comissges, 13 de setembro de 2018.
; %
Jovze {2 Al
LAVIO AND E DE BRITO
Relator COPOFC

A Comissao Permanente de Orgamento, Finangas e
Contabilidade aprovou o parecer do Relator em sua totalidade.

MAURO SALVADPR SGUEGLIA DE GOES MARCOS AUG SSA HENRIQUES DE
Presidente COPOFC ARAUJ N

Secretario COPOFC
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PARECER N° 70 - 13/09/2018
Projeto de Lei N° 69/2018-E, 29/08/2018, de autoria do Poder Executivo.

RELATOR: Vereador José Alexandre Pierroni Dias.

O presente Projeto de Lei “Autoriza o Poder Executivo a abrir
crédito_adicional _suplementar no valor de R$ 25.822,37 (vinte e cinco mil.

oitocentos e vinte e doijs reais e trinta e sete centavos)”. '

A presente matéria foi analisada pela Assessoria Juridica desta Casa
e pelas Comissbes Permanentes de Constituigdo, Justica e Redacio e de Orcamento, Financas
e Contabilidade, onde recebeu pareceres FAVORAVEIS.

Apos andlise do Projeto de Lei verificamos, nos aspectos que
cabem a esta Comissdo analisar, que inexistem Obices quanto ao mérito da propositura em
pauta.

Assim sendo, somos FAVORAVEIS & aprovaciio do Projeto de
Lei no que diz respeito aos aspectos que cumpre a esta Comissdo anatisar, devidamente
ressalvado o poder de deliberagdo do Egrégio Plendrio desta Casa de Leis.

Sala das Comissoes, 13 de setembro de 2018.

JOSE ALEXANDRE PIERRONI DIAS

RELATOR CPSECLT
_\j{'

A Comissdo Permanente de Salde, Educacio, Cultura, Lazer e _Turismo
aprovou o parecer do Relator em sua totalidade. '

JULIO ANTONIO MARIANO ISRAEL FRAN DE OLIVEIRA
PRESIDENTE CPSECLT VICE-PRESIDENTE CPSECLT




Rua Séo Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 | Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 | 840 Rogue/SP
CNPJI/MF: 50.804.079/0001-81 | Fone: (11) 4784-8444 | Fax: (11)4784-8447
Site: www.camarasaorogue.sp.gov.br | E-mail: camarasaorogue@camarasaorogue.sp.gov.br

S&o Roque - “ATerra do Vinho e Bonita por Natureza™ 7 o W& ;
VOTACAO NOMINAL oy M

(Maioria absoluta — Presidente ndo vota)

Projeto de Lei N° 69/2018, de 29/08/2018, de autoria do Claudio José de Gdes, que “Autoriza
o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 25.822,37 (vinte e cinco
mil, oitocentos e vinte e dois reais e trinta e sete centavos).”.

Votacao do Projeto

O3
&

Favoraveis

S

Contrarios

Vereadores
) o | 10 Turno 2° Turno
01 |Alacir Raysel S S
02 |Alfredo Fernandes Estrada S S
03 |Etelvino Nogueira S <
04 |Fiavio Andrade de Brito — S
05 |Israel Francisco de Oliveira = S
06 |José Alexandre Pierroni Dias < S
07 |José Luiz da Silva Cesar S A
08 |Jdlio Antonio Marlano S <
09 | Marcos Augusto Issa Henriques de Araujo S S
10 |Marcos Roberto Martins Arruda < <
11 | Mauro Salvador Sgueglia de Gdes S <
12 | Newton Dias Bastos -X—- -X-
13 Rafael Marreiro de Godoy S 5
14 |Rafael Tanzi de Aratijo S <
15 {Rogério Jean da Silva S <
&
0
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PROJETO DE LEI N° 069-E, DE 28/08/2018° FL I
AUTOGRAFO N° 4.858 de 2410912018~ g o
LEin° o

{De autoria do Poder Executlvo}

' “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional
suplementar no valor de R$ 25.822,37 {vinte e cinco mil,
ottocentos evintee dots reais e trinta e sete centavos) o

O Prefeito da Esténcia Tursstlca de Sao ROque no uso de
suds atribuicbes Iega:s

.« Faco saber que a Camara Mumc;pal da Estancia Turistica
de Sao Roque decreta e eu promulgo a segumte Lei: )
B ™ .
- Art, 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orgamento
Programa do Munlmplo credito adicional suplementar no valor de R$ 25.822,37 (vinte e cinco m|I
oitocentes e vinte e dois reais e trinta e sete centavos), no orcamento vigente:.
(570) 01.08.01.451.0030.1193.4.4.90.93.00..........ccccrecvvvvvcrirenrn e RS 25,822,37
Fonte: 02— Transferéncias e Convénios Estaduais - Vmculados
Indenizacées e Restituicdes :
Restituicéo de Convénios - S : _
Total v, e e e e, R$ 25.822,37
o Art. 2° O valor do crédito a que se refere o art. 1° sera coberto
COmM recursos resultantes de superavit financeiro apurado no exercicio anteriof, devido a rendi-
mentos financeiros e saldo nao utilizado, no valor de R$ 25.822,37 (vinte e cinco mil, oitocentos
€ vinte e dois reais e trinta e sete centavos), no convénio 305/2015, firmado entre & Casa Civil do.
Estado- S&o Paulo — Subsecretaria dé Relacionamento com Municipios e 0 municipio de :S&o
Roque visando a Construgéo de Quadra Poliesportiva no Bairro Jardim Brasilia.
Art. 3° Ficam alterados o0s anexos . das Le:s 4, 690 de
19/07!2017 Le| 4 691 de 19/07/2017, Lei 4,740 de 15/12/2017.
Art. 4°Esta Lei entra em vigor na data de sua pubhcar,:ao

- Aprovado na 30a Sess J dinaria, de 24!09!2019

(MARQUINHO ARRUDA)
2° Vice-Presidente

R

7 OSE ALEXAN RE PIERRONI DIAS
\/ (ALEXANDRE VETERJNARIO)
' 2° Secretario -

0 ecretar:o
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PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E S T A D o D E S_A o P A U L O
LEI 4.856 | < A
De 26 de setembro de 2018 * \ﬂ:—ijz__
| Wl

PROJETO DE LEI N° 069/18-E

De 28 de agosto de 2018 -
AUTOGRAFO N° 4.858 de 24/09/201 8
(De autoria do Poder EXeCUtIVO)

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito.
‘adicional suplementar no valor de R$ 25.822,37

. (vinte e cinco mil, oitocentos e vinte e dois reais
e trinta e sete centavos) : :

0 Prefelto Municipal da Estancia Turistica de Sao
Roque _

Faco saber que a Cémara Muhicipal da Estancia
- Turistica de S&o Roque decreta e eu promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no
Orgamento Programa do Municipio, crédito adicional suplementar no valor de
R$ 25.822 37 (vinte e cinco mil, oitocentos e vinte e dois reais e frinta e sete
centavos), no orcamento vigente: : '

(570) 01:08.01.451.0030.1193.4.4.90.93.00 . ....ooocvrerrirerierrrnireenen. R$ 25.822,37
Fonte: 02 — Transferéncias e Conveénios Estaduais - Vinculados
Indenizacdes e Restituigbes

Restituicdo de Convénios |

Total mvernensiossenssesserens e ercr s s R$ 25.822,37 -

Art. 2° O valor do credito a que se refere o art. 1° sera |

" coberto com recursos resultantes de superdvit financeiro apurado no exercicio

“anterior, devido a rendimentos financeiros e saldo n&o utilizado, no valor de R$
25.822, 37 (vinte e cinco mil, oitocenfos e vinte e dois reais e trinta e sete
centavos) no convénio 305/2015, firmado entre a Casa Civil do Estado Sao'
Paulo ~ Subsecretaria de, Relauonamento com Municipios e 0 ‘municipio de
S&o Roque visando a Construgao de Quadra Pollesportlva no Bairro Jardim

Brasilia. _
e

PROTOROLO CETSR MOSF24/2018 - 02/10/2618 09:34




PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E S T A DO  DE ‘sAo P A U L O

Art. 3 Ficam alterados os anexos das Leis 4.690 de f;@fﬁf &

19/07/2017, Lei 4.691, de 19/07/2017, Lei 4.740 de 15/12/2017. ’F"' | '

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de .sua “%n’
publicacao. ' : ~

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE, 26/09/2018

Gt
CLAUDIO JOSE DE GOES :
PREFEITO

Publlcada em 26 de setembro de 2018 no Atrio do Pago Mum(:lpal
~ Aprovado na 30° Sessao Ordinaria de 24/09/2018:

s

/mgsm.-
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